



### Demonstração de Resultados

	Orçamento 22/23	Estimativa	Orçamento 21/22	Desvio	Época 20-21
<b>Associados e bilhetica</b>	<b>2 207 070 €</b>	<b>2 126 067 €</b>	<b>2 727 012 €</b>	<b>-22%</b>	<b>1 503 249 €</b>
Quotização	1 584 988 €	1 676 199 €	2 105 107 €	-20%	1 410 225 €
Quotas modalidades	132 082 €	128 746 €	154 405 €	-17%	91 068 €
Lugares anuais e Bilhetica	490 000 €	321 122 €	467 500 €	-31%	1 956 €
<b>Serviços partilhados</b>	<b>679 498 €</b>	<b>612 152 €</b>	<b>723 000 €</b>	<b>-15%</b>	<b>664 164 €</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>861 879 €</b>	<b>768 408 €</b>	<b>863 159 €</b>	<b>-11%</b>	<b>589 537 €</b>
Rendas SAD	360 000 €	360 000 €	360 000 €	0%	261 771 €
Rendas Comerciais	501 879 €	408 408 €	503 159 €	-19%	327 766 €
<b>Modalidades</b>	<b>509 950 €</b>	<b>427 826 €</b>	<b>340 323 €</b>	<b>26%</b>	<b>291 379 €</b>
<b>Afonsinhos</b>	<b>127 750 €</b>	<b>63 465 €</b>	<b>166 441 €</b>	<b>-62%</b>	<b>303 109 €</b>
<b>Outros (Gala, subsidios e outros)</b>	<b>220 000 €</b>	<b>183 721 €</b>	<b>- €</b>	<b>0%</b>	<b>43 411 €</b>
<b>Total de Proveitos Operacionais</b>	<b>4 606 147 €</b>	<b>4 181 639 €</b>	<b>4 819 935 €</b>	<b>-13%</b>	<b>3 394 849 €</b>



	Orçamento 22/23	Estimativa	Orçamento 21/22	Desvio	Época 20-21
<b>Modalidades</b>	<b>1 192 305 €</b>	<b>1 279 717 €</b>	<b>998 558 €</b>	<b>-28%</b>	<b>992 637 €</b>
Gastos com atletas e treinadores	575 095 €	849 679 €	460 962 €	-84%	511 633 €
FSEs	617 210 €	430 038 €	537 596 €	20%	481 004 €
<b>Afonsinhos</b>	<b>103 640 €</b>	<b>56 984 €</b>	<b>86 107 €</b>	<b>34%</b>	<b>103 151 €</b>
<b>Piscinas</b>		<b>187 637 €</b>	<b>89 444 €</b>	<b>-110%</b>	<b>270 518 €</b>
<b>Gastos Gerais</b>	<b>2 160 923 €</b>	<b>2 051 615 €</b>	<b>2 544 817 €</b>	<b>19%</b>	<b>1 737 634 €</b>
<b>Total de Gastos Operacionais</b>	<b>3 456 868 €</b>	<b>3 575 952 €</b>	<b>3 718 927 €</b>	<b>4%</b>	<b>2 833 423 €</b>
Pessoal	1 193 632 €	1 725 482 €	1 143 744 €	-51%	1 150 390 €
FSEs	1 028 006 €	618 006 €	1 108 798 €	44%	790 579 €
Quotização SAD	1 235 230 €	1 232 465 €	1 466 386 €	16%	892 453 €
<b>EBIT DA</b>	<b>1 149 278 €</b>	<b>605 687 €</b>	<b>1 101 008 €</b>	<b>45%</b>	<b>561 426 €</b>
Amortizações	691 009 €	690 000 €	660 000 €	-5%	703 977 €
Juros	130 599 €	159 089 €	125 000 €	-27%	149 336 €
MEP					3 058 971 €
<b>Resultados Antes de Impostos</b>	<b>327 670 € -</b>	<b>243 402 €</b>	<b>316 008 €</b>	<b>-177%</b>	<b>- 3 350 857 €</b>